7. *Ex comparatione formae Baptismi cum forma Confirmationis* patent sequentia. In illa, non in ista, omnia elementa formulae latinae sunt essentialia. In illa, *materia proxima* formaliter exprimi debet (abluo); in ista, formaliter quidem sed non totaliter, sufficit enim formaliter exprimere aut signationem aut unctionem; in utraque, sub forma vel deprecativa, vel impersonali, vel personali, exprimi potest (baptizetur; baptizatur; baptizo; signetur; signatur; signo). In utraque, *effectus* characteris explicite non indicatur, effectus gratiae intime imbibitur in ipsa expressione materiae proximae (abluere spiritualiter abluendo materialiter; signare vel ungere spiritualiter signando vel uniendo materialiter). In illa, requiritur explicita et distincta expressio Trinitatis; in ista, sufficit mentio *causae* divinae. In illa, mentio *subjecti* debet esse formalis; in ista, sufficit aequivalens. In utraque, sufficit aequivalens expressio *ministri*. *Breviter*, illa nequit his verbis compendiari: “Ablutio Trinitatis”, ista potest ad haec verba reduci: “Signatio Deitatis”.

Quae omnes convenientiae et discrepantiae proveniunt tum ex voluntate Institutoris, tum ex ipsa natura duorum sacramentorum (cf. dicta in tract. De Baptismo, art. 6).

e

ART. 5. Utrum Effectus Confirmationis Sit “Gratia Perfectae Aetatis Spiritualis Vitae” Et Character Militiae Christi (a. 1. 5. 6. 7).

STATUS QUAESTIONIS

In Introductione tractatus *definivimus* Confirmationem, metaphysice: *Sacramentum spiritualis roborationis*; physice vero: *Unctio chris-matis in fronte sub praescripta forma verborum, significans collationem gratiae roborantis*.

In art. 1 autem probavimus Confirmationem esse sacramentum, quod est *genus* seu materia *metaphysicae definitionis*; in art. 2. 3. 4. disputando de unctione et formula verborum, assignavimus *compositionem physicam* hujus signi sacramentalis. Manet igitur ut in praesenti, agentes de gratia roborativa, quae est *differentia specifica* seu forma definitionis metaphysicae, compleamus sermonem de utraque definitione et de *causis intrinsecis* hujus sacramenti.

Cum autem gratia roborativa sit non tantum signatum sed etiam *effectus* Confirmationis, eodem sermone explicabitur et absolvetur quaestio de *PRIMA CAUSA EXTRINSECA SEU DE FIXE*, quod enim est effectus in executione est etiam finis in intentione.

Diximus autem in tract. De sacr. in gen. praeter collationem gratiae

haberi in omni sacramento secundarium effectum, i.e. rem et sacramentum. qui in Baptismo, Confirmatione et Ordine *character* nominatur. De utroque igitur Confirmationis effectu hic sermo erit.

PARS NEGATIVA

1. QUOAD GRATIAM.

PROTESTANTES effectum spiritualis roborationis huic sacramento vehementer denegant. Talem effectum *alii* cum *Luthero* (De capt. babyl.) tribuunt *Eucharistiae*, dicentes hoc fortitudinis cibo olim martyres christianos confirmatos esse. *Alii* frequentiores, cum *Chemnitio* (Exam. Cone. Trid.) et *Calvino* (Inst. christ., l. 4, c. 19, n. 8; Antid. Cone. Trid., ad sess. 7, can. 2 de Confirm.), illum tribuunt *Baptismo*, dicentes doctrinam romanam esse contrariam dignitati et excellentiae Baptismi, contumeliosam in Spiritum S. cuius virtutem putido oleo alligat, injuriosam Apostolis et martyribus qui chrismati non fuerunt, oppositam doctrinae Scripturae (cf. Joan. 3, 5; Rom. 6, 4; 2 Tim. 1,7 sq.; Tit. 3, 5) et Patrum de virtute renovativa ac perfectiva Baptismi, nullatenus consentaneam ipsi ritui baptismali catholico, in quo habetur et repetita abjuratio Satanae et affirmatio regenerationis in Spiritu S., necnon ipsi praxi Ecclesiae non severius urgendi susceptionem rei tam necessariae. *Alii* tandem illum tribuunt *et Baptismo et Eucharistiae* cum *Jo. Dallaeo* scribente:

“Causantur spirituali robore ad mystica adversus persecutores certamina opus fuisse: quasi vero Spiritus ille, quem in genitali Christi unda hausimus, in eis sit vel ignavus, vel cor non confirmet panis ille, quem in Domini mensa invadimus . . . Vel ergo nega istum nos Spiritum et in Baptismo et in Eucharistia accipere; vel certe confitere, quod res est, post donata coelestia illa praesidia, nullam nobis suscipiendae unctionis istius tuae necessitatem.”⁸⁸

Initio saec. 17, tempore persecutionis anglicanae, *QUIDAM DOCTORES CATHOLICI ANGLI*, ut *Edoardus Knott S.J.* et *John Floyd S.J.*, docuerunt gratiam roborativam *non esse proprium et exclusivum effectum Confirmationis*. Cum enim, tempore quo Richard Smith, episcopus chalcedonensis, in Angliam ab Urbano VIII missus est, exorta esset controversia inter saeculares et regulares Anglos de necessitate immo opportunitate praesentiae episcopi tempore persecutionis, plures regulares, inter quos praesertim praefati doctores, talem necessitatem negaverunt, ad quam negationem firmandam sequentes propositiones

⁸⁸“De duobus latinorum ex unctione Sacramentis, Confirmatione et Extrema Unctione Disputatio, l. 1 De Confirm., c. 2, Genevae, 1659.

ediderunt quae, a *Matthaeo Kellison*, Duacensis Anglorum collegii rectore, impugnatae (De Ecclesiastica Hierarchia), a *facultate Parisiensi* a. 1631 variis gravibusque *censuris mulctate sunt*.⁵¹

“Catholicos chrismate unctos in Baptismo, licet ab episcopo non confirmatos, perfectos esse Christianos in sensu Patrum.

“Chrismatio in Baptismo per sacerdotem instituta fuit ab Ecclesia, ad supplendum non solum significationem episcopalis chrismatis, sed etiam effectum, nempe ad conservandos et confirmandos homines in baptismali gratia. Hoc docetur a D. Thoma q. 71, a. 3, ad 4.

“Cum D. doctor dicit quod Confirmatio sit ordinarium medium institutum ad dandum robur, ad profitendam fidem ante perseoutorem, si intelligat quod sit unum ordinarium medium, verum dicit; si intelligat esse ordinarium medium, id est, solum et unicum ordinarium medium ad faciendos Christianos perfectos et fortes, dictum ejus non est consonum veritati, cum alia media instituta sint a Christo ad faciendos nos fortes.”

2. QUOAD CHARACTEREM.

In tractatu De sacr. in gen., art. 15, dictum est tum *Protestantes* omnes, tum plures schismaticos *Graeco-Russos*, negare existentiam cujuslibet characteris.

Quoad Graeco-Russos notandum est “quosdam . . . non negare quidem existentiam alicujus characteris vel signaculi a Confirmatione impressi; hujusmodi autem signaculum habere ut aliquid mere externum vel deputationem extrinsecam; quosdam autem alios docere, ut videtur, *την σφραγίδα* Sacri Unguenti internam quidem, sed debilem et amissibilem esse, ipsumque sacramentum in certis casibus iterari posse. Hujus sententiae occasio fuit praxis Ecclesiae byzantinae chrismandi apostatas a fide Christiana, et etiam imperatores in caeremonia coronationis.”⁵⁸

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

1. *QUOAD GRATIAM*. Est *de fide*, formaliter implicite definita, Confirmationem conferre gratiam; nam de fide est ipsam esse sacramentum et sacramentum esse causam gratiae (Cone. Trid., sess. 7, can. 1 de Confirm.; can. 1 et 6 de sacr. in gen.). Est *theologice certum* Confirmationem non esse ordinatam ad conferendam primam gratiam;

⁵¹De hac controversia confer *Vitasse*, De Confirm., p. 3, q. 2, a. 2.
⁵⁸*u M. Jtigie*, Theol. Orientalium, t. 3, c. 3, a. 4, n. 2, Parisiis, 1930, p. 144.

nam doctrina Ecclesiae est remissionem peccatorum mortalium non fieri nisi per Baptismum vel Poenitentiam (Conc. Trid., sess. 14, cap. 2 et can. 6; sess. 6, cap. 7). Est *saltem theologice certum* Confirmationem conferre specialem gratiam (i.e. roborativam, vel perfectivam, vel Spiritus S. collativam); hoc enim tam explicite proponit tum extraordinarium tum ordinarium et universale Ecclesiae magisterium, ut pluribus theologis videatur esse de fide.